
pasts@km.gov.lv

www.km.gov.lv

29.01.2016., Jelgava

Kultūras ministrijas aktualitātes 
darbā ar Latvijas mazākumtautību 

kopienām un NVO

mailto:pasts@km.gov.lv
http://www.km.gov.lv/


Kultūras ministrija saskaņā ar Ministru kabineta 2003.gada
29.aprīļa noteikumu Nr.241 „Kultūras ministrijas nolikums”
4.punktu, no 2011.gada 1.janvāra Kultūras ministrija
izstrādā valsts politiku sabiedrības integrācijas jomā

Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju 
konsultatīvā komiteja: 

- 2014.gada 13.martā konsultatīvā komiteja tika
apstiprināta jaunā sastāvā, iekļaujot pārstāvjus no Kultūras
ministrijas, Ārlietu ministrijas un 16 nevalstisko organizāciju
izvirzītajiem kandidātiem

- no 2014.gada konsultatīvās komitejas priekšsēdētāja
pienākumus veic kultūras ministre

Skat. informāciju par komitejas sabāksmēm: 
http://www.km.gov.lv/lv/nozares_info/integracija/mazakumta
utibas.html

2

mailto:pasts@km.gov.lv


423 biedrības un nodibinājumi, kuru statūti liecina par
darbu ar mazākumtautībām *

306 ir uzskatāmas par mazākumtautību biedrībām,
savukārt 117 – par saistītajām biedrībām (to vidū valodu
mācību centri, dažādu tautu deju studijas, sadarbības
organizācijas starp Latviju un citām pasaules valstīm,
sadraudzības biedrības starp latviešiem un citu tautību
pārstāvjiem u.tml.)*

* pētījuma „Mazākumtautību līdzdalība demokrātiskajos procesos Latvijā” dati, skat: 
http://petijumi.mk.gov.lv/ui/DocumentContent.aspx?ID=4915

3

Mazākumtautību NVO Latvijā

http://petijumi.mk.gov.lv/ui/DocumentContent.aspx?ID=4915


4



5

Aktīvo mazākumtautību NVO sadalījums pēc to 
pārstāvētās tautības (skaits)

20

12

4

5

7

7

7

8

10

19

Dažādas tautības

Citi

Romi

Lietuvieši

Poļi

Ukraiņi

Ebreji

Vācieši

Baltkrievi

Krievi



Integrācijas politika Latvijā tiek īstenota saskaņā ar Nacionālās
identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas
pamatnostādnēm 2012.–2018.gadam (turpmāk –
pamatnostādnes). Minētais plānošanas dokuments, kā arī
informatīvie ziņojumi par pamatnostādņu īstenošanas gaitu,
mērķi un rīcības virzieniem, ir pieejams Kultūras ministrijas
mājas lapas sadaļā Sabiedrības integrācija (skat.
http://www.km.gov.lv/lv/ministrija/sabiedribas_integracija.ht
ml )

Kultūras ministrijas piešķirtais finansējums mazākumtautību
NVO projektiem no Valsts budžeta apakšprogrammas
„Nevalstisko organizāciju atbalsts un sabiedrības integrācijas
politikas īstenošana” (t.sk. romu un starpkultūru dialoga
pasākumiem):

2015.gads – 301 093 EUR

2014.gads – 263 061 EUR

6

Integrācijas politika un finansējums 
mazākumtautību NVO projektiem (2014-2015)

http://www.km.gov.lv/lv/ministrija/sabiedribas_integracija.html


•Atbalsts mazākumtautību savpatnības saglabāšanai
(LNKBA)

•Programma latviešu valodas lasītprasmes uzlabošanai
"Bērnu žūrija" (LNB)

•Latviskās kultūrtelpas vēstnieki, t.sk. jaunieši (LNKC)

•Romu kultūras un interešu aizstāvības pasākums, Latvijas
Cilvēktiesību centrs

•Mazākumtautību radošās nometnes (LNKC)

•Reģionālā NVO atbalsta programma (t.sk. romiem)

•Latvijas mazākumtautību forums

•Projekts skolēniem „Eiropas pēdas Latvijā. 2015”

7

Kultūras ministrijas projekti un aktivitātes 
mazākumtautību atbalstam Latvijā 
(2014-2015)



•Atbalsts mazākumtautību savpatnības saglabāšanai (LNKBA)

•Programma latviešu valodas lasītprasmes uzlabošanai "Bērnu
žūrija" (LNB)

•Latviskās kultūrtelpas vēstnieki, t.sk. jaunieši (LNKC)

•Romu kultūras un interešu aizstāvības pasākums, Latvijas
Cilvēktiesību centrs

•Mazākumtautību radošās nometnes (LNKC)

•Mazākumtautību kultūru festivāls Latgalē

•Reģionālā NVO atbalsta programma (t.sk. romiem)

•Latvijas mazākumtautību forums (Jelgavā)

•Projekts skolēniem „Eiropas pēdas Latvijā. 2015” – reģionālie
forumi

•Informatīvs materiāls par Latvijas mazākumtautību
kopienām, NVO un Kultūras ministrijas atbalstītajiem
projektiem

8

Plānotie atbalsta pasākumi 2016.gadam



Pasākumi Jelgavā. 2016

Latvijas mazākumtautību forums
• Forums tiek īstenots no 2013.gada, saglabājot ideju par ikgadēju 

mazākumtautību dienu – starpkultūru dialoga veicināšanai, 
problēmjautājumu risināšanai un ideju apmaiņai. 
2015.gada novembrī forums notika Ventspilī, pulcējot vairāk nekā 200 
dalībnieku no visas Latvijas, pārstāvot 11 dažādas mazākumtautības: 
baltkrievus, baškīrus, burjatus, ebrejus, krievus, lietuviešus, poļus, 
romus, tatārus, ukraiņus un vāciešus.
Paralēli norisinājās arī VII starptautiskais nacionālo kultūru festivāls 
“Ventspils vainags”.

Jauniešu forums projekta „Eiropas pēdas Latvijā. 2016” ietvaros:
Projekts „Eiropas pēdas Latvijā” tika uzsākts 2014.gadā, lai radošā, 
mūsdienīgā un interaktīvā veidā veicināt jauniešu savstarpējo 
sadarbību, meklējot ES dalībvalstu pēdas Latvijā – kultūrā, vēsturē, 
zinātnē, arhitektūrā, uzņēmējdarbībā un dabā. 
2016.gadā projekta ietvaros tiks organizēti 5 skolēnu  (t.sk. 
mazākumtautību) forumi Latvijas reģionos un tiek plānots, ka viens 
šāds forums norisināsies arī Jelgavas pilsētā







Paldies par uzmanību!

Solvita Vēvere

Sabiedrības integrācijas departaments

Departamenta direktore

E-pasts: Solvita.Vevere@km.gov.lv

Tālr. (+371) 67330310, 28665456

pasts@km.gov.lv

www.km.gov.lv

29.01.2016., Jelgava

mailto:Solvita.Vevere@km.gov.lv
mailto:pasts@km.gov.lv
http://www.km.gov.lv/

